
UCHWAŁA NR VII/65/19
RADY GMINY IŁAWA

z dnia 26 kwietnia 2019 r.

w sprawie przedstawienia i przyjęcia sprawozdania z realizacji "Gminnego programu opieki nad zabytkami 
dla Gminy Iława na lata 2015-2018 ".

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (jednolity tekst: Dz. U. 
z 2019 r. poz. 506) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(jednolity tekst: Dz. U. z 2018 r., poz. 2067 z późn. zm.), Rada Gminy Iława uchwala, co następuje:

§ 1. Po przedstawieniu, przyjmuje się sprawozdanie Wójta Gminy Iława z realizacji "Gminnego programu 
opieki nad zabytkami dla Gminy Iława na lata 2015-2018", stanowiące załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Iława.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Roman Piotrkowski

Id: 005F6191-4912-457E-B78F-E0436BD1349A. Uchwalony Strona 1



1 

 

Załącznik do uchwały Nr VII/65/19 

Rady Gminy Iława  

z dnia 26.04.2019 r. 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA 

GMINY IŁAWA NA LATA 2015 – 2018 

Zgodnie z wymogami art.87 ust.1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

(tekst jednolity: Dz. U. 2017 r., poz. 2187 z późn. zm.) Gmina Iława posiada „Gminny Program Opieki nad Za-

bytkami na lata 2015 -2018” (zwany dalej PROGRAMEM). PROGRAM ten został przyjęty przez Radę Gminy 

Iława uchwałą nr XIII/97/2015 z dnia 30 października 2015 r. i ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-

twa Warmińsko-Mazurskiego w dniu 13 listopada 2015 r. pod pozycją 4085.  

W myśl art. 87 ust. 5 w/w ustawy Wójt sporządza co dwa lata sprawozdanie z realizacji PROGRAMU, które 

przedstawia Radzie Gminy. Niniejsze sprawozdanie z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla 

Gminy Iława na lata 2015 -2018” stanowi wypełnienie prawnego zobowiązania Wójta, wynikającego z treści ww. 

ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 

REALIZACJA PROGRAMU: 

I. Przeznaczanie środków finansowych z budżetu Gminy na najcenniejsze obiekty zabytkowe: 

Przyznano dotacje z budżetu gminy na sfinansowanie następujących robót budowlanych/prac 

konserwatorskich: 

L.p

. 

Obiekt Wysokość 

dotacji 

Podstawa 

przyznania dotacji 

Zakres prac 

1 Kościół w Ząbrowie 

(wokół kościoła), Parafia 

pw. Zesłania Ducha Św. 

40.000 zł XIV/103/2015 z 

09.11.2015r. 

usunięciu opaski cementowo-

betonowej wokół kościoła oraz 

wykonanie izolacji poziomej 

fundamentów 

2 Kościół we Frednowach 

(wokół kościoła), Parafia 

pw. Trójcy 

Przenajświętszej 

40.000 zł XXII/201/2016 z 

28.06.2016 r. 

budowa chodników i placów z 

kostki granitowej na terenie 

cmentarza, przebudowę schodów, 

bramy wejściowej oraz furtek 

3 Kościół w Ząbrowie, 

Parafia pw. Zesłania 

Ducha Św. 

20.000 zł XXXVII/304/2017 

z 30.06.2017 r. 

wykonanie remontu elewacji w 

Kościele parafialnym 

4 Kościół Rudzienicach 

Parafia pw. Matki Bożej 

Królowej Polski w 

Rudzienicach 

20.000 zł XXXVI/299/2017 z 

24.05.2017 r. 

remont posadzki prezbiterium w 

Kościele parafialnym 

5 Kościół w Lasecznie, pw. 

Matki Bożej 

Częstochowskiej  

40.000 zł XXXVIII/318/201

7 z 01.09.2017 r. 

montaż rynien i rur spustowych, 

remont cokołu kamiennego oraz 

wymianę opaski 

betonowej na opaskę żwirową w 

Kościele parafialnym 

6 Kościół w Ząbrowie, 

Parafia pw. Zesłania 

Ducha Św. 

20.000 zł XLVI/399/2018 z 

25.04.2018 r. 

wykonanie remontu elewacji w 

Kościele parafialnym w Ząbrowie 

Id: 005F6191-4912-457E-B78F-E0436BD1349A. Uchwalony Strona 1



2 

 

7 Kościół w Gałdowie, 

Parafia pw. Zesłania 

Ducha Św. W Ząbrowie 

30.000 zł XLVI/400/2018 z 

25.04.2018 r. 

wykonanie renowacji barokowo- 

manierystycznego ołtarza głów-

nego w Kościele filialnym w Gał-

dowie 

II. Dbałość o ład przestrzenny i krajobraz kulturowy w gminie: 

1. Każde prace nad sporządzeniem/aktualizacją miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, uwzględniały obiekty, stanowiska wpisane do gminnej ewidencji zabytków 

gminy Iława, a zapisy o ich ochronie przed ich wprowadzeniem do projektów ww. planów 

miejscowych były uzgadniane z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. 

2. Na bieżąco aktualizowano Gminną Ewidencję Zabytków gminy Iława, na podstawie 

przesyłanych przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków informacjach o nowych obiektach 

podlegających ochronie konserwatorskiej.  

3. Zabytkowa zieleń w Parku w Stanowie podlegała bieżącej konserwacji/pielęgnacji. 

 

III. Określanie warunków współpracy z właścicielami obiektów zabytkowych: 

Uchwałą nr XL/385/2014 Rady Gminy Iława z dnia 28.03.2014. zmienionej uchwałą Nr XLI/348/2017 z 

29.11.2017 r. zostały określone zasady dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty bu-

dowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków usytuowanym na terenie Gminy Iława. Zgodnie z 

ww. uchwałami dotacje mogą być udzielane podmiotom, które posiadają tytuł prawny do zabytku. Dota-

cja na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane może obejmować nakłady konieczne 

na: 

1) sporządzenie ekspertyz technicznych i konserwatorskich; 

2) przeprowadzenie badań konserwatorskich lub architektonicznych; 

3) wykonanie dokumentacji konserwatorskiej; 

4) opracowanie programu prac konserwatorskich i restauratorskich; 

5) sporządzenie projektu odtworzenia kompozycji wnętrz; 

6) zabezpieczenie, zachowanie i utrwalenie substancji zabytku; 

7) stabilizację konstrukcyjną części składowych zabytku lub ich odtworzenie w zakresie niezbęd-

nym dla zachowania tego zabytku; 

8) odnowienie lub uzupełnienie tynków i okładzin architektonicznych albo ich całkowite odtworze-

nie z uwzględnieniem charakterystycznej dla tego zabytku kolorystyki; 

9) odtworzenie zniszczonej przynależności zabytku, jeżeli odtworzenie to nie przekracza 50 % ory-

ginalnej substancji tej przynależności; 

10) odnowienie lub całkowite odtworzenie okien, w tym ościeżnic i okiennic, zewnętrznych odrzwi 

i drzwi, więźby dachowej, pokrycia dachowego, rynien i rur spustowych; 

11) modernizację instalacji elektrycznej w zabytkach drewnianych lub w zabytkach, które posiadają 

oryginalne, wykonane z drewna części składowe i przynależności; 

12) wykonanie izolacji przeciwwilgociowej; 

13) uzupełnianie narysów ziemnych dział architektury obronnej oraz zabytków archeologicznych 

nieruchomych o własnych formach krajobrazowych; 

14) działania zmierzające do wyeksponowania istniejących, oryginalnych elementów zabytkowego 

układu parku lub ogrodu; 

15) roboty wokół zabytku (drogi, chodniki, opaski itp.) 

16) zakup materiałów konserwatorskich i budowlanych niezbędnych do wykonania prac i robót 

przy zabytku wpisanym do rejestru, o których mowa w ppkt 6 - 14; 

17) zakup i montaż instalacji przeciwwłamaniowej oraz przeciwpożarowej i odgromowej. 

Id: 005F6191-4912-457E-B78F-E0436BD1349A. Uchwalony Strona 2



3 

 

W tym miejscu należy zaznaczyć, że jeden z najokazalszym obiektów historycznych położonych na terenie 

gminy Iława – Zamek w Szymbarku wraz z zabudowaniami folwarcznymi oraz terenem przyległym do zamku 

został przejęty przez nowego właściciela. Z przedstawionych wstępnych informacji, inwestor zamierza 

odbudować ruiny zamku wraz z zagospodarowaniem przyległego terenu. Część finasowania przedsięwzięcia ma 

być zrealizowane ze środków zewnętrznych.  W ramach odbudowy ww. obiektów nawiązano już wstępną 

współprace z gminą Iława. 

 

IV. Rozwój produktów turystycznych opartych na walorach dziedzictwa kulturowego 

1. W latach 2016 - 2018 zorganizowano Rekreacyjny Rajd rowerowy “Szlakiem Napoleońskim” mający na 

celu m.in. rozpowszechnienie atrakcji turystycznych w tym obiektów wpisanych do gminnej ewidencji 

zabytków jak kościoły w Lasecznie I Ząbrowie, zamek w Szymbarku 

2. Stale funkcjonująca Izba Pamięci im. Prof. Emila von Behringa z licencjonowanym przewodnikiem. 

3. Coroczne jarmarki i biesiady historyczne związane z Ziemią Rudzienicką organizowane przez 

Towarzystwo Ziemi Rudzienickiej. 

4. Roczniki historyczne wydawane przez Towarzystwo Ziemi Rudzienickiej. 

5. Na 100-lecie śmierci noblisty Emila von Behringa (w roku 2017) wydano folder informacyjny oraz 

zorganizowano sympozjum pn. "Dorobek prof. Emila von Behringa, wielkiego noblisty z małych Ławic 

w 100 rocznicę śmierci" 

 

V. Wykorzystanie internetu i multimediów w celu nowoczesnej promocji walorów zabytkowych 

1. W Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Iława, po aktualizacji rejestru gminnej ewidencji zabytków 

zamieszczono wykaz obiektów, stanowisk archeologicznych oraz cmentarzy wpisanych do Gminnej 

Ewidencji Zabytków 

2. Stworzono i udostępniono bezpłatną aplikację mobilną pn. „Jeziorak i Okolice” ukazującą atrakcje 

turystyczne gminy Iława w tym stanowiące wartość zabytkową. Ww. aplikacja została wyposażona w 

funkcję wskazania trasy z miejsca użytkownika. 

 

Głównymi założeniami Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami jest dążenie do poprawy stanu zasobów 

dziedzictwa kulturalnego oraz podwyższenie świadomości społecznej mieszkańców i właścicieli zabytkowych 

obiektów. 

Podstawowe założenia PROGRAMU na lata 2015-2018 zostały zrealizowane w miarę możliwości finansowych i 

organizacyjnych, częściowo są w trakcie realizacji. Kontynuacja założonych celów wraz z określeniem nowych 

zostanie uwzględniona w nowym programie tj. na lata 2019-2022.  

 

 

 

Id: 005F6191-4912-457E-B78F-E0436BD1349A. Uchwalony Strona 3




